
 
COMUNE DI VALFABBRICA 

 
         06029 PROVINCIA DI PERUGIA 

 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE  
NUM. 3   DEL  29-04-2024 

 
ORIGINALE 

 
 
Oggetto: RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO 2023 - APPROVAZIONE 
     
 
  L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventinove del mese di aprile alle ore 17:30, nella 
sala delle adunanze del Comune suddetto si è riunito il Consiglio Comunale, convocato 
con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in seduta Ordinaria, ed in Prima 
convocazione. 

 
Risultano all’appello nominale: 

BACOCCOLI ENRICO Presente CHIAPPINI VENANZIO Presente 
COZZALI SILVIA Presente ANASTASI FRANCO Assente 
TESSITORE UMBERTO Presente CANESCHI LORENA Presente 
BORDICHINI STEFANO Presente LIGI ROLANDO Presente 
AGOSTINELLI MARA Presente NAZZARENI MARCO Presente 
CASTAGNOLI ANDREA Presente BOCCACCI ELISA Assente 
PETROSI LOREDANA Presente   

   
Assegnati n. 13                                                                                Presenti  n.  11 
In carica 13                                                                                    Assenti  n.   2  
 
Ai sensi dell’art.43 del Regolamento del Consiglio Comunale l’Assessore esterno BARBERO 
CAMILLA risulta Assente 
Ai sensi dell’art.43 del Regolamento del Consiglio Comunale l’Assessore esterno MENCARELLI 
LUIGI risulta Presente 
  Constatato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la Presidenza il Sig. BACOCCOLI 
ENRICO in qualità di SINDACO 
- Partecipa alla seduta il  Segretario comunale  DOTT. GRILLI FRANCESCO 
- La seduta è Pubblica 
- Sono nominati scrutatori i Signori: 
    
[  ]   modificata                           con Delibera    n°           del                  
[  ]   integrata                               con Delibera       n°            del                  
[  ]   Rettificata                          con Delibera     n°            del 
  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 29-04-2024 Pag.2 COMUNE DI VALFABBRICA 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 28/12/2022, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il D.U.P. 2023/2025 e con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 28/12/2022, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025, redatto 
secondo lo schema di cui all’Allegato 10 al D.lgs. n. 118/2011; 
 
Verificato che il Rendiconto del precedente esercizio 2022 è stato regolarmente 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 28/4/2023; 
 
Verificato che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 3/8/2023, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato adempiuto all’obbligo di verifica del 
permanere degli equilibri e all’assestamento generale al Bilancio 2023/2025 
(Artt. 193 e 175, comma 8, del D.lgs. n.267/2000); 
 
Visto l’art. 151, comma 5, del D.lgs. 18.08.2000 n. 267, secondo cui “I risultati 
della gestione finanziaria, economico e patrimoniale sono dimostrati nel 
rendiconto comprendente il Conto del Bilancio, il Conto Economico e lo Stato 
Patrimoniale”; 
 
Visti l’articolo 227, comma 2, del D.lgs. 267/2000 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), 
del D. Lgs.118/2011, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 
aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del 
bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale; 
 
Richiamato l’art. 232 del T.u.e.l. (D.lgs. n. 267/2000), così come modificato dal 
D.L. n. 124/2019, che al comma 2 testualmente recita: “Gli enti locali con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità 
economico-patrimoniale. Gli enti locali che optano per la facoltà di cui al primo 
periodo allegano al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre 
dell'anno precedente redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità semplificate 
individuate con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto 
con il Ministero dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei ministri - 
Dipartimento per gli affari regionali, da emanare entro il 31 ottobre 2019, anche 
sulla base delle proposte formulate dalla Commissione per l'armonizzazione 
degli enti territoriali, istituita ai sensi dell'articolo 3-bis del citato decreto legislativo 
n. 118 del 2011” 
 
Dato atto che il Consiglio Comunale he espresso la volontà di volersi avvalere di 
tale facoltà con atto n. 15 del 5/5/2021 e che pertanto al Rendiconto 2022 è 
allegata una situazione patrimoniale al 31/12/2022 redatta secondo le modalità 
individuate dal D.M. 10 novembre 2020; 
 
Rilevato che la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle 
regole previste in materia di finanza locale; 
 
Considerato che l’allegato n.4/2 al D.lgs. n.118/2011, al punto 9.1 prevede che “Il 
riaccertamento ordinario dei residui trova specifica evidenza nel rendiconto 
finanziario, ed è effettuato annualmente, con un’unica deliberazione della giunta, 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 29-04-2024 Pag.3 COMUNE DI VALFABBRICA 

previa acquisizione del parere dell’organo di revisione, in vista dell’approvazione 
del rendiconto”; 
 
Preso atto delle determinazioni dei Responsabili:   

- n. 154 del 12/03/2024 - Area Economico-Finanziaria; 
- n. 155 del 12/03/2024- Area Vigilanza e attività produttive; 
- n. 156 del 12/03/2024- Area Amministrativa; 
- n. 157 del 12/03/2024- Area Tecnica; 

con cui ogni singola area ha provveduto al riaccertamento dei residui attivi 
e passivi esistenti alla fine dell'esercizio da iscrivere nel conto del bilancio, previa 
verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne comportano la 
cancellazione e delle ragioni che ne consentono il mantenimento, in conformità 
all'art. 228 del D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 

 
Dato atto che, in applicazione dell’art. 228, comma 3, del D. Lgs. n.267/2000, si è 
provveduto al Riaccertamento Ordinario dei Residui, approvato dalla Giunta 
Comunale con deliberazione n. 18 del 18/3/2024; 
 
Preso atto che il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi 
dell’art. 226 del D.lgs. n. 267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la 
documentazione contabile prevista; 
 
Dato atto che con DT n. 203 del 8/4/2024 è stata effettuata la parificazione dei 
conti degli agenti contabili e dell’economo, in ordine alla verifica della 
corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati durante l’esercizio 
finanziario 2023 con le risultanze del Conto del Bilancio; 
 
Dato atto che, con deliberazione della Giunta comunale n. 24 del 08/04/2024 è 
stato approvato lo schema del Rendiconto di Gestione relativo all’esercizio 
finanziario 2023 e la Relazione sulla Gestione, ex art. 151, comma 6, del D.lgs. 
267/2000; 
 
Visto ed esaminato il Rendiconto della Gestione dell’esercizio 2023 redatto 
secondo lo schema di cui all’Allegato 10 al D.lgs. n.118/2011, predisposto 
dall’Area economico-finanziaria, corredato di tutti gli allegati prescritti dalla Legge 
e depositato in data  9/4/2024 prot. 3679, a disposizione dei Consiglieri Comunali 
per venti giorni consecutivi; 
 
Preso atto delle attestazioni rilasciate da ciascun Responsabile circa la 
insussistenza di debiti fuori bilancio alla chiusura dell’esercizio 2023; 
 
Dato atto che con la Relazione dell’Organo di Revisione, redatta ai sensi dell’art. 
239, comma 1, lettera d), del D.lgs. 267/2000, è stato reso parere favorevole ai 
fini della predisposizione del documento in oggetto; 
 
Dato atto che la commissione competente, convocata per il giorno 24/04/2024, è 
andata deserta; 
 
Preso atto che il Responsabile del Servizio finanziario ha espresso parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.lgs. 267/2000; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 29-04-2024 Pag.4 COMUNE DI VALFABBRICA 

 
Udita la relazione dell’Assessore Mencarelli ; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 3 comma 3 del “Regolamento per la registrazione 
delle sedute consiliari e per le procedure di verbalizzazione” approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 29/11/2017 il verbale della. 
discussione è costituito dalla registrazione audio integrale della seduta, che 
viene memorizzata e archiviata secondo la normativa vigente e pubblicata nel 
sito istituzionale del Comune; 
 
Con votazione palese che riporta il seguente esito:  
Consiglieri presenti 11; favorevoli 7; contrari 1 (Petrosi); astenuti 3 (Castagnoli, 
Nazzareni e Tessitore); 
 
  

DELIBERA 
 
Dato atto che quanto riportato in premessa costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto, che qui si intende integralmente riportato: 

 
1) Di approvare e fare propri i contenuti della deliberazione della Giunta 

Comunale di approvazione dello Schema di Rendiconto 2023 n. 24 del 
08/04/2024 
 

2) Di approvare il Rendiconto di Gestione relativo all’esercizio finanziario 2023, 
predisposto secondo lo schema di cui all’Allegato 10 al D. Lgs. 118/2011, 
(Allegato “Rendiconto della gestione”), nonché i seguenti allegati: 

- a) Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
- a1) Elenco analitico delle risorse Accantonate nel risultato di 

amministrazione; 
- a2) Elenco analitico delle risorse Vincolate nel risultato di 

amministrazione; 
- a3) Elenco analitico delle risorse Destinate agli Investimenti nel 

risultato di amministrazione; 
- b) Prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, 

del Fondo Pluriennale Vincolato; 
- c) Prospetto concernente la composizione del Fondo Crediti di Dubbia 

Esigibilità; 
- d) Prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 
- e) Prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;  
- f) Tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell’esercizio in 

corso e negli esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;  
- g) Tabella dimostrativa degli impegni assunti nell’esercizio in corso e 

negli esercizi prece-denti imputati agli esercizi successivi; 
- j) Prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e 

trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali; 
- k) Prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni 

delegate dalle Regioni; 
- l)  parametri obiettivi per i comuni ai fini dell’accertamento della 

condizione di ente strutturalmente deficitario;  
- m) Prospetto dei dati SIOPE, Entrate e Spese; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 29-04-2024 Pag.5 COMUNE DI VALFABBRICA 

- n) Elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a 
quello di competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per 
capitolo;  

- o) Elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio; 
- p) Relazione sulla Gestione dell'organo esecutivo; 
- q) Relazione del Collegio del Revisore dei conti 

 
 
3) Di approvare gli ulteriori documenti previsti dal D.lgs. n. 267/2000: 

- Elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della 
gestione, del bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo 
esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione 
(Allegato 1); 

- Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio di cui all’art. 228, 
comma 5, del D.lgs. n. 267/2000 (Allegato 2); 

 
4) Di approvare gli ulteriori documenti previsti da norme specifiche: 

- Elenco delle Spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo 
nell’esercizio 2023, previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 
13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge 
n.148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno del 23 gennaio 
2012 (Allegato 3); 

- Nota informativa debiti/crediti reciproci tra l’ente e le società partecipate, in 
attuazione di quanto previsto dall’articolo 6, comma 4, del decreto legge 6 
luglio 2012, n.95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, 
n.135 (Allegato 4); 

- Scheda di monitoraggio e relazione obiettivi per il sociale 2023 di cui al 
D.P.C.M. 1° Luglio 2021 (Allegato 5); 

 
5) Di prendere atto delle attestazioni rilasciate da ciascun dirigente circa 

l’insussistenza di debiti fuori bilancio alla chiusura dell’esercizio 2023; 
 
6) Di accertare sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 

2023 un risultato di amministrazione pari ad €  2.776.623,39, così 
scomposto: 
 
Avanzo di amministrazione (A) 2.776.623,39 

Parte accantonata (B) 1.752.964,01 
Parte vincolata (C) 588.749,55 
Parte destinata agli investimenti 
(D) 

9.545,14 

Totale parte disponibile 
(E=A-B-C-D) 

425.364,69 

 
7) Di approvare altresì i conti resi dal tesoriere comunale, dal concessionario 

delle entrate e dagli agenti contabili per l’anno 2023, parificati con DT n. 
203/2024 e acquisiti agli atti dell’ufficio ragioneria, che costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente atto anche se non materialmente 
allegati; 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 29-04-2024 Pag.6 COMUNE DI VALFABBRICA 

8) Di dare atto altresì che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei 
parametri di deficitarietà strutturale redatta ai sensi del Decreto 
interministeriale Interno e Mef del 28 dicembre 2018, risulta non deficitario; 

 
Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione palese 
che riporta il seguente esito: Consiglieri presenti 11; favorevoli 7; contrari 1 
(Petrosi); astenuti 3 (Castagnoli, Nazzareni e Tessitore); 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 29-04-2024 Pag.7 COMUNE DI VALFABBRICA 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO FINANZIARIA 
VISTO, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione 
in base all’art. 49 T.U.E.L. – D.Lgs. 267/2000 
 
Data: 09-04-2024            Il Responsabile 
        Santioni Stefano 
 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
VISTO, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile in base all’art. 49, T.U.E.L  
D.Lgs. 267/2000, attestando nel contempo la relativa copertura finanziaria. 
 
Data: 09-04-2024            Il Responsabile 

                                                                Santioni Stefano 
 
 
 
 
 
  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 29-04-2024 Pag.8 COMUNE DI VALFABBRICA 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE                                      IL PRESIDENTE 
         DOTT. GRILLI FRANCESCO                BACOCCOLI ENRICO  
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ART. 124 T.U.E.L. 
Certifico io Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del presente 
atto è pubblicata all’albo pretorio con decorrenza 06-05-24 e fino al 21-05-24, Reg. n. 444, 
ai sensi dell’art. 124 T.U.E.L. – D.Lgs. 267/2000: 
 
                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

    DOTT. GRILLI FRANCESCO 
VALFABBRICA lì 06-05-24 
 
 
 
 
 
Che la presente deliberazione: 
 
 
[  ] è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL – 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 
[  ] diviene esecutiva ai sensi di legge per decorrenza dei termini il giorno 29-04-24. 
 
 
 
                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
Dalla Residenza comunale, lì  06-05-24 
      


